
COMUNE DI SESTO AL REGHENA 
Provincia di Pordenone 

 

COPIA 

 
SERVIZIO TECNICO 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
 
Determinazione n. 99 
 
OGGETTO: Riqualificazione di un ambito in frazione Bagnarola - Area 

sportivo/scolastica - LAVORI DI ASFALTATURA DI VIA VERSIOLA. CUP 
H67H14000030004 - CIG 5592751420. Determinazione a contrarre.  

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  sette  del mese di febbraio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 24.07.2012, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Progetto Preliminare dei lavori citati in oggetto,  redatto dal 
Servizio Tecnico Comunale – a  firma dello scrivente geom. Edi Innocente – per   l’importo 
complessivo di € 383.500,00; 
 RICHAMATA la DT n. 910 del 29.10.2013, regolarmente esecutiva, con la quale è stato 
affidato all’ing. Bruno Bruni di Cordovado (PN) l’incarico di redazione della progettazione 
successiva alla preliminare dell’intervento di che trattasi e della successiva direzione, misura, 
contabilità e collaudo dei lavori; 
 RICHIAMATA anche la DT n. 911 del 29.10.2013, regolarmente esecutiva, con la quale è 
stato affidato al geom. Reni Coassin di Sesto al Reghena (PN) l’incarico di coordinatore in fase di 
progettazione ed esecuzione del medesimo intervento; 
 VISTA la deliberazione di G.C. n. 99 del 27.12.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Progetto Definitivo del medesimo intervento, redatto dall’ing. Bruno 
Bruni di Cordovado (PN) per l’importo complessivo di € 428.000,00; 

VISTA infine la deliberazione di G.C. n. 100 del 27.12.2013, regolarmente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Progetto Esecutivo relativo al primo stralcio di intervento che è appunto 
relativo ai “Lavori di asfaltatura di Via Versiola”, redatto dall’ing. Bruno Bruni di Cordovado (PN) 
per l’importo complessivo di € 83.000,00 di cui € 59.259,78 per lavori; 

RICORDATO che l’opera  è finanziata con fondi di bilancio comunale; 
EVIDENZIATO che l’importo dei lavori previsto dal succitato progetto esecutivo è pari a € 

59.259,78; 
PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs n. 

267/2000 e dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs n. 163/2006, il Responsabile del Procedimento, per 
procedere con l’appalto dei lavori, deve formulare preventiva determinazione a contrarre, nella 
quale vengono individuati gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO pertanto di fissare i seguenti criteri per l’esecuzione dell’opera: 
- la realizzazione dei lavori avverrà mediante contratto d’appalto per la sola esecuzione ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs n. 163/2006; 
- la scelta dell’offerente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, del 
D.Lgs n. 163/2006,  ove è previsto che i lavori di importo complessivo inferiore a € 1.000.000,00 
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6, del medesimo D.Lgs n. 163/2006; 



Determinazione del Servizio n.28 del 07-02-2014 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 2 

- la scelta del miglior offerente avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 81 del 
D.Lgs n. 163/2006, determinato, trattandosi di contratto da stipularsi a misura, mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell’art. 82, comma 2, lettera a); 
- non saranno consentite offerte in aumento; 
- ai sensi dell’art. 122, comma 9, del D.Lgs n. 163/2006, si procederà all’esclusione automatica 
delle offerte che presentano  una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 86, coma 1, del medesimo decreto; 
- l’aggiudicazione avverrà anche in caso di un’unica offerta mentre in caso di offerte uguali si 
procederà a sorteggio; 
 ATTESO che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa per rogito del 
Segretario Comunale;    
 VISTA la lettera d’invito alla gara d’appalto in argomento, conservata agli atti del servizio 
tecnico; 
 RICORDATO che lo scrivente è stato nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche e l’Elenco Annuale dei lavori 2014; 
 VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m. ed i.;  
 VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 VISTO il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento;  

VISTA la G.C. n. 3 del 13.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
individuati  i servizi ed i responsabili ed assegnate provvisoriamente le risorse per l’anno 2014; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare per richiamato e trascritto quanto in premessa specificato; 
 
2) di avviare il procedimento per l’appalto dei lavori di “Riqualificazione di un ambito in 

frazione Bagnarola – Area sportivo/scolastica – LAVORI DI ASFALTATURA DI VIA 
VERSIOLA”, del valore complessivo (lavori e somme a disposizione dell’Amministrazione) 
di € 83.000,00 mediante procedura negoziata, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante offerta a prezzi unitari e con l’esclusione delle offerte in aumento, 
rispetto all’importo a base d’asta nonché all’esclusione automatica delle offerte ai sensi 
dell’art. 86 del D.Lgs n. 163/2006 e con aggiudicazione anche in caso di unica offerta e 
mediante sorteggio in caso di offerte uguali; 

 
3) di precisare che al finanziamento della spesa complessiva di € 83.000,00 si provvede con 

fondi di bilancio comunale; 
 

4) di precisare che l’importo dei lavori è pari a € 59.259,78 di cui € 46.543,02 assoggettabile a 
ribasso al netto di € 10.216,76 relativi al costo del personale e di € 2.500,00 relativi agli oneri 
per la sicurezza (entrambi non soggetti al ribasso);  

 
5) di invitare, alla gara d’appalto con la procedura di che trattasi, le ditte di cui all’elenco 

formulato dallo scrivente;  
 

6) di precisare che le ditte inserite nell’elenco di cui sopra sono state selezionate tra quelle 
adeguatamente qualificate, che hanno prodotto istanza di essere invitate alle procedure del 
tipo in oggetto, pervenute al protocollo generale dell’Ente tra il 01.09.2013 al 05.02.2014; 

 



Determinazione del Servizio n.28 del 07-02-2014 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 3 

7) di precisare, inoltre, che nell’elenco di cui al precedente punto 4) non sono comprese ditte 
attualmente titolari di contratti d’appalto con il Comune di Sesto al Reghena ed i cui lavori 
non sono ancora conclusi o non è stata ancora approvata la contabilità finale;  

 
8) di omettere la pubblicazione, divulgazione e consultazione dell’elenco di cui al precedente 

punto 4) e/o di qualsiasi altro documento nel quale è indicato o si può risalire al nominativo 
delle ditte da invitare, fino al completamento delle procedure di gara in argomento, per 
garantire la segretezza delle offerte; 

 
9) di approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati, elaborata dallo scrivente e conservata agli 

atti del servizio tecnico, da spedire alle ditte di cui all’elenco succitato; 
 
10) di stabilire la forma di atto pubblico amministrativo per la stipulato del contratto in oggetto 

per rogito del Segretario Comunale; 
 
11) di precisare che si procederà al controllo, mediante acquisizione di idonea documentazione, 

delle dichiarazioni fornite in sede di gara solo dall’impresa  aggiudicataria dei lavori in 
argomento; 

 
12) di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 

 
13) di precisare che detta determinazione diventa esecutiva all'atto dell'apposizione, da parte del 

responsabile del servizio economico/finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio precisa di aver effettuato il previsto controllo in fase preventiva alla 
formazione del presente atto ed esprime pertanto parere favorevole di regolarita’ tecnica, 
attestando la regolarita’ e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs  267/00 e s.m. ed i.  
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO 
 Innocente Edi 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del D.Lgs.vo 267/2000. 
Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00 e succ. mm. ed ii., 
subordinatamente alla disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa prevista, 
considerato che l'aggiudicazione dei lavori potrà essere effettuata una volta inviduata la  
copertura del complessivo intervento, previsto con la presente determinazione. 
Sesto al Reghena, lì 07-02-2014 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 ECONOMICO FINANZIARIO  
 Luchin Serenella  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 



Determinazione del Servizio n.28 del 07-02-2014 - COMUNE DI SESTO AL REGHENA - Pag. 4 

Certifico io sottoscritto impiegato responsabile che copia della presente determinazione 
viene pubblicata il giorno 07-02-2014 all’albo On Line del Comune  ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 L’impiegato responsabile 
 Zanon Maria Rosa 
  

 
Indicazione a stampa dei nominativi dei soggetti firmatari in base all’art. 3 del D.Lgs. 
39/1993. 


